2657

Ata de nº 2232/2023.

 Aos dezessete dias do mês de abril de 2023, reuniu-se em Sessão

Ordinária, no Plenário Gomercindo Baldissera em hora costumeira, a

Câmara de Vereadores de Campinas do Sul. Em nome de Deus o Sr.

Presidente declarou aberta a Sessão e solicitou a Secretária da Casa para

que procedesse com a chamada dos Senhores Vereadores, conferido o

quorum, confirmada a presença de todos, o Vereador Santolin prosseguiu

com a leitura do Evangelho do dia. E conforme ficou avençado foi

dispensado à leitura da ata da Sessão anterior e posta a disposição dos

Vereadores para vistas. Posta em discussão e votação a ata da Sessão do

dia 03 de abril e foi aprovada. Dando inicio a ordem do dia, o Sr.

Presidente lembrou que o Projeto nº 013/2023, que trata da autorização a

contratação de um técnico em radiologia para o hospital, que irá substitui

a Radiologista concursada que está gestante, foi baixado na Sessão

anterior, com a possibilidade de abreviação de prazo se viesse o relatório

de impacto financeiro de gasto de pessoal com a possibilidade de

emendar o Art. 4º. Informado que a Casa recebeu do Prefeito a certidão

do TCE, e a declaração do ordenador de despesa. Assim,  foi feita a leitura

do ofício PM nº 071/2023. Seguido da leitura da declaração do ordenador

de despesas. Lida a Emenda Modificativa ao Art. 4º do Projeto de Lei.

Consultada a CUP sobre a possibilidade de diante a apresentação do

impacto e da emenda, se pode abreviar o prazo e votar ainda nesta

Sessão, o Projeto nº 013/2023 e respectiva emenda. Com a palavra a

Presidente da Comissão argumentou que considerando o atendimento da

solicitação do envio do impacto orçamentário, pelo Prefeito e a

apresentação da emenda pela CUP, o Projeto está apto a ser votado.

Consultados os Líderes partidários sobre a decisão da Comissão, houve a

concordância de todos os membros.  Assim, a emenda de protocolo nº

034/2023, proposta pela CUP, foi posta em discussão e nenhum Vereador

fez uso da palavra. Posta em votação foi aprovada por unanimidade. O

Projeto nº 013/2023, com a emenda aprovada foi posto em discussão e

nenhum Vereador fez uso da palavra. Posto em votação foi aprovado por

unanimidade, com a emenda. E não havendo mais matéria para a ordem

2658

do dia e nem Vereadores inscritos para as considerações finais, o Sr.

Presidente em nome de Deus declarou encerrada a Sessão. Sala das

Sessões 17 de abril de 2023.